








1

ALLEGATO N. 1 



2



3



4



5

ALLEGATO N. 2 



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16



Relazione Istruttoria – scheda n. 1

INTERVENTO: “Accordo Quadro, con un unico operatore economico, per l'affidamento di interventi di Messa in
sicurezza di strade, ponti e viadotti appartenenti alla viabilità primaria e ai grandi assi viari”

AREA PROPONENTE ARIS 1057- Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche

SERVIZIO PROPONENTE ARIS1134 – Servizio Strade, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi

 
Premesso che:

• in data 20/05/2022, a seguito di procedura di gara indetta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.50/2016, secondo il
criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 dello stesso decreto, è stato stipulato il contratto di
accordo  quadro  con  la  società  Cuzzolino  Costruzioni  Società  cooperativa  di  produzione  e  lavoro  a.r.l.,
registrato in Napoli con rep. n. 86596;

• Il  contratto  di  accordo  quadro  è  attualmente  in  essere  e  che  pertanto  risulta  necessario  procedere
all’affidamento di ulteriori contratti applicativi entro il 22/05/2025, termine di scadenza dell’accordo.

Considerato che:
• sul capitolo di entrata 452414 dal 2022 al 2024 sono stati accertati ed incassati € 1.529.615,51
• sul capitolo di spesa 252414 art. vari, dal 2022 al 2024 sono stati impegnati /prenotati € 1.182.072,42;
• che si è proceduto ad applicare l’avanzo annualità 2024 per la somma di € 136.710,45;
• che la somma pari ad € 54.073,81 risulta essere un’economia di precedenti contratti applicativi dichiarata in

sede di accertamento dei residui e che, pertanto, si procederà a richiedere l’applicazione dell’avanzo a seguito
dell’approvazione del rendiconto;

• Pertanto risulta  necessario  procedere alla  variazione al  Bilancio  di  Previsione 2025/2027,  Esercizio  2025,
tramite  applicazione di  quote di  avanzo vincolato di  amministrazione proveniente da Esercizi  precedenti,
annualità 2023 come di seguito indicato:

Richiesta variazione al  Bilancio di  Previsione 2025/2027, Esercizio 2025,  tramite applicazione di  quote di
avanzo vincolato di amministrazione proveniente da Esercizi precedenti, annualità 2023.

Importo € 156.758,83

Motivazioni di 
urgenza ex  
134, comma 
4, del D.Lgs. 
n.267/2000

Si  rende  necessario,  al  fine  di  consentire  l'affidamento  di  ulteriori  interventi  nell'ambito
dell'Accordo Quadro,  con un unico operatore economico,  per  l'affidamento di  interventi  di
Messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti appartenenti alla viabilità primaria e ai grandi
assi  viari,  entro  la  scadenza del  contratto  di  accordo quadro  che è  prevista  per  il  giorno
22/05/2025

Bilancio 2025/2027 – Esercizio 2025

Capitolo entrata CAP 452414 – cod. bil. 4.02.01.01.001

Capitolo spesa 252414 - cod. bil. 10.05-2.02.01.09.001- art. N.I.

Cronoprogramma 1° trimestre 2025 2° trimestre 2025 3° trimestre 2025 4° trimestre 2025 

esecuzione x

Fatturazione e 
pagamento della fattura

x

FIRMATO digitalmente da
Il Dirigente

Ing. Edoardo Fusco

17



Relazione Istruttoria – Scheda 2

INTERVENTO: “pagamento  dell'iva  relativa  al  maggiore  importo  riconosciuto  dalla  stazione  appaltante  per  le
lavorazioni eseguite dal 1 agosto 2022 al 31 dicembre 2022”

AREA ARIS1057 – Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche

SERVIZIO PROPONENTE ARIS1134 – Servizio Strade, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi

 
Premesso che:

• l’art. 26 del decreto legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022, n. 91
prevede che:
◦ “per  fronteggiare  gli  aumenti  eccezionali  dei prezzi dei materiali da costruzione,  nonché dei carburanti

e  dei  prodotti energetici,  in relazione  agli appalti  pubblici  di  lavori,  ivi compresi quelli affidati a
contraente  generale, aggiudicati  sulla base di offerte, con termine finale  di  presentazione entro  il  31
dicembre 2021, lo stato di avanzamento  dei  lavori afferente  alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal
direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel  libretto delle misure dal 1°
gennaio 2022 fino al 31 dicembre  2022,  è  adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali,
applicando i prezzari aggiornati ai sensi del  comma  2”;

◦ che i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi
formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento, nei
limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante a
valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4

• il pagamento dei maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari aggiornati ai sensi del comma  2 del
medesimo articolo è effettuato utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate
per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali
già assunti,  e le eventuali  ulteriori  somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziate
annualmente relativamente allo stesso intervento;

• in  caso  di  insufficienza della Stazione Appaltante,  alla  copertura  degli  oneri, si provvede mediante accesso
al Fondo per la prosecuzione delle opere pubbliche;

• il  Servizio  Strade ha presentato istanze di  adeguamento prezzi,  per  le  lavorazioni  eseguite  nel  periodo 1
agosto 2022 al 31 dicembre 2022 per gli appalti di seguito indicati:

• con risoluzione n. 39/E del 13/07/2022 l'Agenzia delle Entrate ha chiarito che l'erogazione delle somme per
l'adeguamento prezzi “non integri il presupposto oggettivo ai fini dell'IVA di cui all'articolo 3 del citato d.P.R. n.
633 del 1972, in quanto non si ravvisa un rapporto di natura sinallagmatica; infatti, dette somme vengono
erogate  dal  Ministero istante nei  confronti  dei  soggetti  di  cui  al  richiamato articolo 1-septies,  comma 7,
delcitato decreto legge n. 73 del 2021 (stazioni appaltanti), in assenza di alcuna controprestazione da parte di
quest'ultimi e di alcun obbligo di effettuare prestazioni di servizi nei confronti dell'ente erogatore”;

• pertanto, il  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha consentito l'accesso al fondo, tra l'altro per i l
periodo 1 agosto 2022 al 31 dicembre 2022, per le somme relative alla parte imponibile;

• il Comune di Napoli ha stanziato sul capitolo 291121/1 bilancio 2024 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012
la somma necessaria per consentire l'impegno dell'importo dell'IVA.

Richiesta variazione del  bilancio di previsione 2025/2027, Esercizio 2025,  tramite applicazione di  quote di
avanzo vincolato di amministrazione proveniente da esercizi precedenti .

Appalto CUP CIG 

B66G15001320004 6434749AD9 141.466,73 € 14.146,67 € 

B67H18001440002 83171823B6 30.151,58 € 6.633,35 € 

Manutenzione straordinaria del capostrada di via Janfolla B69J18002820002 8225344897 18.772,70 € 4.129,99 € 

B67H13003610004 55382769ED 160.528,70 € 16.052,87 € 

B67H18001400002 8217096222 13.134,81 € 2.889,66 € 

2022 - 01 ago a 31 dic I.V.A. 2022 - 01 ago a 31 dic

servizio di gestione integrata degli impianti di illuminazione 
pubblica ed artistica monumentale, ventilazione delle 
gallerie stradali e degli orologi storici (impianti 

i.v.o.) – attuazione del piano per l'efficienza 
energetica - durata anni dodici

manutenzione straordinaria di via giacinto gigante - tratto 
compreso tra p.zza muzii e via marino e cotronei 

Riqualificazione urbanistica ed ambientale di via Nuova del 
Campo

Manutenzione straordinaria di via Galileo Ferraris - tratto 
compreso tra corso Lucci e via Brin

18



Importo €  43.852,54

Motivazioni di 
urgenza ex  
134, comma 4, 
del D.Lgs. 
n.267/2000

La mancata realizzazione di quanto sopra riportato potrebbe comportare potenziali contenziosi con i
soggetti interessati esponendo l’Amministrazione ad oneri aggiuntivi.

UP //

Bilancio 2025/2027 – Esercizio 2025

Capitolo 
entrata

1/821, cod. bil. 0.00.00.00.000

Capitolo spesa 291121 bilancio 2025 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 , Art. N.I.

Cronoprogramma 1° trimestre 2025 2° trimestre 2025 3° trimestre 2025 4° trimestre 2025 

esecuzione

Fatturazione e 
pagamento della fattura

x

FIRMATO digitalmente
Il Dirigente

Ing. Edoardo Fusco

19



Relazione Istruttoria – Scheda 3 

INTERVENTO: “Piano urbano della logistica sostenibile (PULS)” 

AREA ARIS1057 – Infrastrutture stradali e tecnologiche 

SERVIZIO PROPONENTE ARIS1136 – Mobilità sostenibile e Parcheggi 

  
Premesso che:  

• l’art. 202, comma 1, lettera a), del d.lgs. 50/2016, ha istituito il Fondo per la progettazione di fattibilità delle 

infrastrutture e degli insediamenti prioritari per lo sviluppo del Paese, nonché per la project review delle 

infrastrutture già finanziate; 

• con decreto direttoriale n. 16578 del 16 dicembre 2019, il MIT ha approvato la proposta di ammissione a 

finanziamento presentata dal Comune di Napoli, relativa a 14 piani/progetti e, tra questi, la redazione di piani 

di settore complementari e/o conseguenti al Piano urbano della mobilità sostenibile (PUMS), tra i quali il 

Piano urbano della logistica sostenibile (PULS), per l'importo complessivo di €60.000,00; 

• il PUMS del Comune di Napoli, adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 415 del 13 agosto 2021, poi 

rettificata con deliberazione n. 492 del 18 novembre 2021, prevede la redazione del Piano urbano della 

logistica sostenibile quale piano di settore del PUMS stesso e, a tal fine, fornisce le linee guida per 

razionalizzare il sistema di distribuzione delle merci in ambito urbano, con particolare riferimento alle aree del 

centro storico, con l’obiettivo di ridurre l’inquinamento provocato dal traffico merci nonché la congestione del 

tessuto viario derivante dalla suddetta tipologia di traffico; 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 9 del 16 gennaio 2025 si è provveduto all'aggiornamento 

documentale-amministrativo del PUMS del Comune di Napoli, al fine di aggiornare lo stato di avanzamento 

delle opere pubbliche e degli interventi già inseriti, di tener conto dei programmi di ripresa conseguenti ai 

fatti emergenziali del 2020, con specifico riferimento al PNRR nonché di garantire il necessario allineamento e 

coordinamento con le scelte contenute nel PUMS della Città metropolitana di Napoli (approvato con 

deliberazione del Consiglio metropolitano n. 200 del 27 dicembre 2023; 

 
Dato atto che:  

• con determinazione dirigenziale n. 1059K_271224_009 del 27 dicembre 2024 il Servizio PUMS, BRT e 

Parcheggi (ora Servizio Mobilità sostenibile e Parcheggi) ha proceduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera b), del d. lgs. 36/2023, del servizio di redazione del Piano urbano della logistica 

sostenibile (PULS) del Comune di Napoli, quale piano di settore del Piano urbano della mobilità sostenibile 

(PUMS), alla società Sintagma srl, con sede legale in San Martino in Capo (Perugia) alla via Roberta n. 1, 

codice fiscale e P.IVA. 01701070540, per un importo pari a €46.200,00, oltre IVA e oneri previdenziali, a valere 

sul Fondo per la progettazione di fattibilità delle infrastrutture e degli insediamenti prioritari per lo sviluppo 

del Paese, nonché per la project review delle infrastrutture già finanziate di cui al decreto n. 16578 del 16 

dicembre 2019 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

• con la medesima determinazione si è provveduto ad impegnare, sul capitolo di spesa 257002, codice Bilancio 

10.02-2.02.03.05.001, bilancio 2024, la somma di €58.618,56 (di cui €46.200,00 per servizi) in favore della 

società Sintagma srl nonché la somma di €747,04 a titolo di incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 del d.lgs. 

36/2023; 

• con nota n. 38109 del 15 gennaio 2025 l’Area Ragioneria ha restituito la suddetta proposta di determinazione 

n. 1059K_271224_009 precisando che la consegna della stessa in data 27 dicembre 2024 non era compatibile 

con l’autorizzazione della spesa entro la fine dell’esercizio finanziario 2024. 

 

Rilevato che: 

• la spesa per la redazione del Piano urbano della logistica sostenibile, pari a €60.000,00, era finanziata al 

Bilancio 2024, capitolo 257002/1 con copertura nell’applicazione di quota dell’avanzo vincolato; 

20



• la suddetta somma risulta conteggiata nel risultato presunto di amministrazione 2024 approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 3 febbraio 2025. 

 

Richiesta variazione del bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025, tramite applicazione di quota di 
avanzo vincolato di amministrazione proveniente da esercizi precedenti. 

Importo € 60.000,00 

Motivazioni di 
urgenza ex  
134, comma 4, 
del d.lgs. 
267/2000 

Necessità di procedere con l'affidamento e con la successiva esecuzione del servizio di redazione del 
Piano urbano della logistica sostenibile, ai fini del rispetto della tempistica del relativo finanziamento 
a valere sul Fondo per la progettazione di fattibilità delle infrastrutture e degli insediamenti prioritari 
per lo sviluppo del Paese, nonché per la project review delle infrastrutture già finanziate 

Bilancio 2025/2027 – Esercizio 2025 

Capitolo 
entrata 

404790 , cod. bil. 4.02.01.01.003  

Capitolo spesa 257002, art. 1, cod.bil.  10.02-2.02.03.05.001 art. N.I.  

 
 

Cronoprogramma 1° trimestre 2025  2° trimestre 2025 3° trimestre 2025 4° trimestre 2025  

affidamento X    

avvio esecuzione  X   

Fatturazione e 

pagamento di acconto 

   X 

 
 

  FIRMATO per quanto di competenza 
  Il Dirigente  
  arch. Valeria PALAZZO 

 

 

21



Relazione Istruttoria – scheda n. 4

INTERVENTO: “Transazione giudizio eredi Manzo. R.G.A.C. N. 9766/2023 – SEZIONE IX TRIBUNALE DI NAPOLI”

AREA PROPONENTE ARIS 1057- Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche

SERVIZIO PROPONENTE ARIS1137 – Servizio attività amministrative e Contenzioso

 
Premesso che:

• i sig.ri  Omissis, quest’ultima in proprio e n.q. di e.p.g di  Omissis, hanno instaurato dinanzi al
Tribunale di Napoli il procedimento civile  N. 9766/2023 avverso il Comune di Napoli e la Mi.Ca
S.r.l.  per  ottenere  il  risarcimento  dei  danni  patrimoniali  e  non patrimoniali  da loro  subiti  in
conseguenza del sinistro stradale mortale relativo al congiunto Omissis;  

• Il G.U. Dott.ssa Omissis, con ordinanza formulata ex art. 185 bis c.p.c., ha formulato alle parti, in
corso di giudizio la seguente proposta transattiva: “pagamento da parte dei convenuti in solido
della somma di euro 280.000,00 oltre spese di lite quantificate in euro 600,00 per spese ed euro
11.088,00  per  spese  di  patrocinio  quantificate  sulla  base  del  D.M.  n.  55/14  e  successivi
aggiornamenti secondo i parametri previsti per lo scaglione di valore corrispondente alla somma
di cui alla presente proposta conciliativa (importi medi per la fase di studio e introduttiva e
minimi fasi per la fase istruttoria) …”

• sulla base di quanto accertato dal CTU nominato in sede penale, è stata raggiunta la prova del
contributo causale del bene in custodia rispetto alla determinazione del sinistro e all'esito che ne
è derivato;

• l'affidamento  della  manutenzione  stradale  in  appalto  alle  singole  imprese  non  sottrae  la
sorveglianza ed il controllo, di cui si discute, al Comune, per assegnarli all'impresa appaltatrice;

• l’art.  91  cpc,  prevede  che  il  giudice,  “se  accoglie  la  domanda  in  misura  non  superiore
all’eventuale proposta conciliativa, condanna  la  parte  che  ha  rifiutato  senza  giustificato
motivo  la  proposta  al pagamento delle spese del processo maturate dopo la formulazione della
proposta”.

Considerato che:

• l'adesione da parte dell'Ente alla proposta conciliativa formulata dal G.U. consente un risparmio
non trascurabile rispetto all'entità di una probabile sentenza di condanna  al termine del giudizio
pendente; 

• risulta iscritta nel  Fondo rischi passività potenziali (F.P.P.) una passività potenziale relativa al
giudizio in oggetto;

• risulta fissata per il 02/04/2025, dinanzi al G.U. Dott.ssa Omissis, l'udienza per la sottoscrizione
del verbale di conciliazione;

• Pertanto risulta necessario procedere alla variazione al Bilancio di Previsione 2025/2027, Esercizio
2025, tramite applicazione di quote di avanzo accantonato di amministrazione tramite prelievo
dal Fondo rischi passività potenziali (F.P.P.), come di seguito indicato:

Richiesta
Applicazione  di  avanzo  accantonato  al  fondo  contenzioso  civile  al  31/12/2024,  Procedimento
R.G.A.C. 9766/2023, al bilancio di previsione 2025-2027, Esercizio 2025

Importo € 296.778,72

Motivazioni di 
urgenza ex  
134, comma 4, 
del D.Lgs. 
n.267/2000

Si rende necessario, al fine di consentire la sottoscrizione del verbale di conciliazione per l'udienza
del 02/04/2025

Bilancio 2025/2027 – Esercizio 2025

Capitolo 
entrata

Fondo rischi passività potenziali (F.P.P.)

22



Capitolo spesa Nuova Istituzione

Cronoprogramma 1° trimestre 2025 2° trimestre 2025 3° trimestre 2025 4° trimestre 2025 

liquidazione x

FIRMATO digitalmente da
Il Dirigente

Dott. Nicola La Fronza

Firmato digitalmente da:
Nicola La Fronza

 

Firmato il 04/04/2025 12:08
Seriale Certificato: 2847387364084681516

Valido dal 26/03/2025 al 25/03/2028
UANATACA Qualified eIDAS CA 2020

23


